
Reg.cronologico n. 89/2022 
 
 
 

COMUNE DI ARNAD 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
N. 27 DEL 04/07/2022 

 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA, 

AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2, LETTERA A) DEL D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI, DALLA L. 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, 
COSI' COME MODIFICATO DALLA LEGGE N. 108 DEL 29 LUGLIO2021, 
INERENTE ALL'ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITA' PROFESSIONALI 
CONNESSE ALLA REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DIREZIONE LAVORI 
MISURA E CONTABILITA' CRE PRATICA GSE, PER LA REALIZZAZIONE DI 
UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL'IMPIANTODI ILLUMINAZIONE INTERNA DELL'EDIFICIO SEDE DEL 
MUNICIPIO DEL COMUNE DI ARNAD - CUP E72C22000510001 - SMART CIG 
Z9D3710F1C - IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
******************************************************************************* 

 
Il sottoscritto ATTESTA la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 7 del D.Lgs. 267/2000. 

 Cod MECC  
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z9D3710F1C 2022 289 01052 202 20401 20401 4 12.264,07 
 
 
Arnad, lì 04/07/2022 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  

______________________________________ 
 
******************************************************************************* 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Arnad per 15 giorni da oggi. 
 
Data 11/07/2022 
 
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
  

______________________________________ 
 
 
 
******************************************************************************* 

 



AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA, AI SENSI 
DELL'ART. 1 COMMA 2, LETTERA A) DEL D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI, DALLA L. 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, COSI' COME MODIFICATO DALLA 
LEGGE N. 108 DEL 29 LUGLIO2021, INERENTE ALL'ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITA' 
PROFESSIONALI CONNESSE ALLA REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DIREZIONE 
LAVORI MISURA E CONTABILITA' CRE PRATICA GSE, PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTODI 
ILLUMINAZIONE INTERNA DELL'EDIFICIO SEDE DEL MUNICIPIO DEL COMUNE DI 
ARNAD - CUP E72C22000510001 - SMART CIG Z9D3710F1C - IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E MANUTENTIVO 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29.10.2001, da 

ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 14/04/2016; 
 il Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2022/2024 e il Documento Unico di 

Programmazione, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 23/03/2022; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 23/03/2022, con la quale sono state 

assegnate le quote di bilancio ai responsabili di spesa per il triennio 2022/2024; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 04/05/2022, con la quale è stato approvato 

il rendiconto per l’esercizio 2021; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 11/05/2022, ad oggetto: “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione e della Performance triennio 2022/2024; 
 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 3 del 07/06/2022, con il 

quale è stato confermato, quale responsabile dell’Ufficio Unico Associato tra i Comuni di 
Arnad e Issogne, denominato “Organizzazione Generale”, il Segretario Comunale; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 4 del 07/06/2022, con il 
quale è stato confermato, quale responsabile dell’Ufficio Unico Associato tra i Comuni di 
Arnad e Issogne, denominato “Polizia Locale”, il Segretario Comunale; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 5 del 07/06/2022, con il 
quale è stato confermato, quale responsabile dell’Ufficio Unico Associato tra i Comuni di 
Arnad e Issogne, denominato “Gestione finanziaria e contabile” il Sig. Antonino TUMINI; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 6 del 07/06/2022, con il 
quale è stata confermata, quale responsabile dell’Ufficio Unico Associato tra i Comuni di 
Arnad e Issogne, denominato “Ufficio Tecnico” la Sig.ra Piera LONGIS; 
 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni legislative: 
 il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 (“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) per le parti ancora vigenti; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 recante il nuovo codice dei contratti: “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

 D.L. del 16 luglio 2020 n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione ed innovazione digitale 
ed in particolare l’art. 1) convertito in legge n. 120 del 11/09/2020; 

 il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo n. 
163/2006 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

 il D.Lgs. 09.04.2008, n. 81 “Testo unico sulla sicurezza”; 
 la L.R. 06.04.1998 n. 11 “Normativa urbanistica e di pianificazione territoriale della Valle 

d’Aosta”; 
 il vigente P.R.G.C. e il P.T.P.; 



 la L.R. 6/2014 del 5 agosto 2014 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e 
servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 646 dell’08.05.2015 recante “Elencazione, ai sensi 
dell’art. 2, della L.R. 6/2014, delle attività ricomprese nelle funzioni e nei servizi comunali di 
cui all’art. 6, comma 1, gestiti in forma associata per il tramite dell’Amministrazione 
regionale”; 

 le disposizioni dettate dal Decreto del Presidente della Repubblica n. 152/2006 ed in 
particolare l’art. 186 commi 1 e 4 nei quali viene stabilito che il rispetto dei limiti minimi di 
concentrazione di inquinanti deve essere verificato mediante attività di caratterizzazione dei 
materiali; 

 le disposizioni stabilite dal Decreto del Presidente della Repubblica n. 120/2017 ad oggetto 
“Regolamento recante la disciplina semplificata della gestione delle terre e rocce da scavo, ai 
sensi dell’art. 8 del decreto – legge 12 settembre 2014 n. 133, convertito con modificazioni 
dalla Legge 11 novembre 2014 n. 164” ed in particolare il Titolo IV TERRE E ROCCE DA 
SCAVO ESCLUSE DALL’AMBITO Di APPLICAZIONE DELLA DISCIPLINA DEI 
RIFIUTI – art. 24 Utilizzo nel sito di produzione delle terre e  rocce escluse dall’ambito dalla 
disciplina rifiuti; 

 la L.R. 20.11.1995, n. 48 “Interventi regionali in materia di finanza locale” e s.m.i.; 
 il 1° e 2° comma dell’art. 3, del D.L. 3 febbraio 1993, n. 29, relativi alla separazione dei 

poteri di indirizzo e controllo attribuiti agli organi politici dell’Ente da quelli di gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa attribuiti alla dirigenza;  

 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha assunto le funzioni attribuite dall’art. 
51 del D.lgs. 50/2016 e nel rispetto delle linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – 
ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1096 del 26.10.2016; 
 
DATO ATTO che all’opera pubblica di cui all’oggetto sono stati assegnati il seguente codice 
identificativo: - Codice unico di progetto d’investimento pubblico CUP E72C22000510001 e il 
seguente Codice identificativo di gara SMART CIG Z9D3710F1C;  
 
RICHIAMATE le seguenti ulteriori disposizioni normative: 
 l’articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che ha stabilito che, 

per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, con decreto del Ministero dell’interno siano 
assegnati ai Comuni contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico, ivi compresi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, 
al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 
nonché all’istallazione di impianti per la produzione di energie da fonti rinnovabili,; 

 i decreti del Capo dipartimento per gli Affari interni territoriali del Ministero dell’Interno in 
data 14 gennaio 2020 e 30 gennaio 2020, con i quali si sono quantificati gli importi assegnati 
a ciascun comune e sono state definite le modalità di monitoraggio e di erogazione del 
contributo rispettivamente per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024; 

 il decreto-legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito, con modificazioni, nella legge 13 ottobre 
2020 n. 126, la quale all’art 47, comma 1, lettera a) ha introdotto all’art. 1 della L. 160/2019 il 
comma 29-bis, prevedendo che le risorse assegnate ai Comuni per l’anno 2021, ai sensi del 
citato comma 29 dell’articolo 1 della L. 160/2019, sono incrementate e attribuite ai Comuni 
beneficiari, con decreto del Ministero dell’Interno; 

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 11.11.2020, come modificato dall’art. 47 comma 1 
del D.L. 104/2020 per gli investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 
CONSIDERATO pertanto che l’art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, nonché 
l’art. 1, comma 29bis della legge 160/2019, introdotto dall’art. 47, c. 1, lett. a) del D.L. 14/08/2020, 
n. 104 ha previsto l’assegnazione ai Comuni di contributi per la realizzazione di progetti relativi a 
investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 



 
PREMESSO CHE: 
-  l’Amministrazione comunale tenuto conto della misura assegnata al Comune di Arnad per 

l’anno 2022, pari a 50.000,00 €, a seguito di specifica valutazione sui possibili investimenti da 
attuare, e al confronto con la Giunta Comunale e l’Ufficio tecnico, ha stabilito di procedere 
con la realizzazione di un impianto fotovoltaico ed efficientamento energetico dell’impianto 
di illuminazione interna dell’edificio sede del municipio; 

- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 23 marzo 2022, l’Amministrazione 
comunale ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024, stanziando per 
l’esercizio 2022 la somma di € 110.000,00 per il finanziamento degli interventi di 
efficientamento programmati, di cui € 50.000,00 finanziati da contributo statale; 

 
APPURATO che in relazione all’investimento programmato per la realizzazione dell’opera in 
oggetto, per una entità complessiva pari ad 110.000,00 Euro, l’importo delle prestazioni dei servizi 
attinenti all’ingegneria ed all’architettura, ammontava ad 10.637,59,00 Euro (IVA e oneri 
previdenziali esclusi) necessari per l’espletamento delle seguenti attività: 

Impianti prestazioni di cui al D.M. 17.06.2016 
1. Progettazione in un unico livello - esecutiva impianti elettrici e speciali a servizio delle 

costruzioni 
2. Direzione misure e contabilità; 
3. Redazione del certificato di regolare esecuzione (CRE); 
4. Pratica GSE per scambio energia prodotta dall’impianto fotovoltaico; 
 
TENUTO CONTO dei termini di inizio dell’esecuzione dei lavori per il contributo relativo all’anno 
2022 (il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 
settembre di ciascun anno di riferimento del contributo), stabiliti all’art. 1 comma 29 della sopra 
citata della legge 27 dicembre 2019, n. 160, la sottoscritta Geom. LONGIS Piera, in qualità di 
Responsabile Unico del Procedimento, proponeva al professionista P. Ind. BORETTAZ Paolo 
della SOLTEC Studio Associato con sede in Via Boson, 6 - 11100 Aosta (AO), il servizio di 
ingegneria e architettura, inerente all'espletamento delle attività' professionali connesse alla 
redazione della progettazione, direzione lavori per la realizzazione di un impianto fotovoltaico ed 
efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione interna dell’edificio sede del municipio 
del Comune di Arnad; 
 
RICHIAMATO l’art. 1 del D.L. 76/2020, il quale reca una deroga espressa agli art. 76 comma 2, e 
157 comma 2, del D.Lgs. 50/2016, per effetto del quale vengono individuate due fasce di importo 
cui corrispondono due tipologie di procedura cui fare ricorso: 
a) per importi inferiori a 150.000 €, si ricorre, per lavori, servizi e forniture all’affidamento 

diretto; 
b) omissis……; 

 
RICHIAMATO l’art. 33 “Controlli sugli atti delle procedure di affidamento” del D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTA l’offerta economica, pervenuta in data 30 giugno 2022 ns. prot. n. 3663 dal P. Ind. 
BORETTAZ Paolo in qualità di legale rappresentante della SOLTEC Studio Associato con 
sede in Via Boson, 6 - 11100 Aosta (AO) - P.I.: e C.F. 00664430071, per le prestazioni sopra citate, 
per un importo complessivo di € 9.573,83 + 5% (€ 478,69) relativo alla Cassa Previdenziale + IVA 
22% (€ 2.211,55), così per complessivi € 12.264,07; 
 
ACCERTATO che il concorrente ha reso in sede di gara le dovute dichiarazioni sul possesso dei 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, che consentono di procedere all’aggiudicazione 
definitiva del servizio; 
  



PRESO ATTO che sono in corso gli accertamenti di legge presso gli enti preposti dei requisiti 
dichiarati; 
 
TENUTO CONTO che l’approvazione dell’aggiudicazione del servizio viene disposta, nelle more 
delle verifiche dei requisiti di idoneità, avviando l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, (art. 
32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016); 
 
VERIFICATO che la presente aggiudicazione rispetta quanto stabilito dall’art. 36 (Contratti sotto 
soglia) comma 2 lettera a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro in quanto per la 
progettazione e per le attività correlate propedeutiche all’acquisizione dei pareri dell’opera in 
oggetto, verrà incaricato lo Studio SOLTEC Studio Associato con sede in Via Boson, 6 - 11100 
Aosta (AO), per un importo contrattuale di € 9.573,83 + 5% (€ 478,69) relativo alla Cassa 
Previdenziale + IVA 22% (€ 2.211,55), così per complessivi € 12.264,07;  
 
VISTO l’art. 46 della Legge Regionale n. 54/1998;  
 
ATTESO che la spesa trova copertura alla nella Missione 01 - Programma 05 - Voce 
U.2.02.01.09.000 - Capitolo 20401/4 – del bilancio di previsione pluriennale 2022/2024 – esercizio 
2022; 
 
VISTO il parere di regolarità attestante la copertura finanziaria, espresso dal Responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e dell’articolo 5 
comma 1, lettera a) del Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. DI AFFIDARE il servizio di ingegneria e architettura, inerente all'espletamento delle attività' 

professionali connesse alla redazione della progettazione in un unico livello - esecutiva, 
direzione misure e contabilità, redazione del certificato di regolare esecuzione (CRE), pratica 
GSE per scambio energia prodotta, per la realizzazione di un impianto fotovoltaico ed 
efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione interna dell’edificio sede del 
municipio del Comune di Arnad, allo Studio SOLTEC Studio Associato con sede in Via 
Boson, 6 - 11100 Aosta (AO) - P.I.: e C.F. 00664430071, alle condizioni di cui alle premesse 
e per un importo complessivo di € 9.573,83 + 5% (€ 478,69) relativo alla Cassa Previdenziale 
+ IVA 22% (€ 2.211,55), così per complessivi € 12.264,07. 
 

2. DI IMPEGNARE E IMPUTARE l’importo di € 12.264,07, importo netto di € 9.573,83 + 5% 
(€ 478,69) relativo alla Cassa Previdenziale + IVA 22% (€ 2.211,55), allo Studio SOLTEC 
Studio Associato di Aosta (AO), per le prestazioni professionali di cui al punto 1., con 
imputazione alla Missione 01 - Programma 05 - Voce U.2.02.01.09.000 - Capitolo 20401/4 – 
del bilancio di previsione pluriennale 2022/2024 – esercizio 2022. 

 
3. DI DARE ATTO che alla procedura di affidamento di cui all’oggetto sono stati assegnati i 

seguenti codici identificativi: Codice unico di progetto d’investimento pubblico CUP 
E72C22000510001 e il seguente Codice identificativo di gara SMART CIG Z9D3710F1C. 

 
4. DI DARE ATTO che per la presente procedura non sono dovuti dalla Stazione appaltante 

contributi a favore dell’ANAC. 
 
5. DI DARE ATTO che l’approvazione dell’aggiudicazione del servizio è stata disposta nelle 

more delle verifiche dei requisiti di idoneità, avviando l’esecuzione del contratto in via 
d’urgenza, (art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016). 

 



6. DI DISPORRE l’immediato avvio delle attività connesse all’espletamento delle prestazioni 
professionali sopra richiamate, il tutto per la realizzazione di un impianto fotovoltaico ed 
efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione interna dell’edificio sede del 
municipio del Comune di Arnad. 

 
7. DI DARE ATTO che la presente procedura sarà perfezionata mediante sottoscrizione di 

disciplinare d’incarico. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E MANUTENTIVO 
LONGIS Piera 


